Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

... 

XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de equipamento 
de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 

... 

c) R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais):  

1. ao contribuinte que: 

... 

1.3. utilizar equipamento de controle fiscal em estabelecimento diverso daquele para o qual tenha sido permitida a 
utilização, aplicada a penalidade por cada equipamento (grifo acrescido); 

...” 

Para tal ato ilícito, a multa prevista é de R$ 13.800,00 por cada equipamento, conforme acima.